
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BORDIGHERA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   11 55 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  25/03 /2014  
                   N U M E R O   44 66    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   25/03 /2014  

 
 
OGGETTO: Servizio Idrico Integrato - Autorizzazione  a contrarre per l'affidamento 
dei lavori di straordinaria ed urgente manutenzione  della rete idrica e fognaria per 
l'anno 2014 (CIG 566406671F) mediante cottimo fiduc iario ai sensi dell'articolo 125 
del D.Lgs n.163/2006 e del Regolamento comunale per  l'acquisizione in economia 
di beni, servizi e lavori - Approvazione documenti di gara 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Su proposta data 18/03/2014 del Responsabile del Servizio Idrico Integrato, nella quale viene evidenziata la 
necessità di avviare la procedura d’appalto dei lavori di straordinaria ed urgente manutenzione della rete idrica 
e fognaria per l’anno 2014;  
  
Vista la deliberazione della  Giunta Comunale n. 45 del 04/03/2014,  dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, con la quale fra l’altro: 
 
- si approva il progetto dei predetti lavori redatto dal responsabile del servizio idrico integrato ed il 

relativo quadro economico dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 130.362,29 per lavori a 
base d’asta, € 3.332,37 per oneri di sicurezza ed € 16.305,54 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

- si da atto che la somma complessiva di € 150.000,00 trova copertura all’intervento 8830.56.1 
impegno n. 341; 

- si autorizza l’espletamento della gara d’appalto con la procedura negoziata, secondo quanto previsto 
dal regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 
Visti lo schema della lettera di invito ed i modelli di dichiarazione (modelli A e B), nonché lo schema di 
contratto pubblico ai sensi dell’art. 9 - comma 4 - del vigente Regolamento Comunale, predisposti dall’ufficio 
tecnico e dall’ufficio contratti - tutti documenti allegati alla presente determinazione; 
  
Ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata ai sensi del vigente Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, con il criterio del massimo ribasso sul prezzo posto a base 
di gara di € 130.362,29, oneri per la sicurezza esclusi; 
 
Considerato che è in corso di predisposizione l’elenco degli operatori economici per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale sopra indicato, e ritenuto 
di poter espletare la gara trasmettendo la richiesta d’offerte a soggetti che hanno presentato istanza 
d’inserimento in elenco per i servizi in oggetto;  
 
Visto il Dettaglio Gara da cui risulta il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 566406671F; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legge n. 83/2012, convertito dalla legge n. 
134/2012, detta  “Amministrazione aperta”; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
Visti l’art. 11 c. 2 e l’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e sue modifiche ed integrazioni; 



Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento n. 1 del 09/01/2014 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di 
funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi, protocollo 
n.359/2014. 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte 
del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

D E T E R M I N A 
 
1. Di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 7, del comma 2, del Regolamento comunale per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, per l’affidamento dei lavori di straordinaria ed 
urgente manutenzione della rete idrica e fognaria p er l’anno 2014  da aggiudicarsi con il criterio del 
massimo ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara di € 130.362,29, oneri per la sicurezza 
esclusi, come da progetto approvato con la richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 
04/03/2014; 

 
2. Di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 

sostanziale: 
- lettera di invito (Allegato 1)  
- modello A – Richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni (Allegato 2); 
- modello B - Offerta economica (Allegato 3); 
- schema di contratto (Allegato 4);  

 
3. Di confermare l’imputazione della spesa complessiva di € 150.000,00, assunta con la citata 

deliberazione della Giunta Comunale n. 45/2014,   all’intervento 8830.56.1 impegno n. 341; 
 

4. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che: 
a. Il fine che si intende perseguire è quello di garantire la corretta funzionalità della rete idrica e 

fognaria; 
b. L’oggetto del contratto è il lavoro di manutenzione ordinaria e straordinaria della reta idrica e 

fognaria per l’anno 2014; 
c. L’affidamento sarà perfezionato mediante contratto stipulato in forma pubblica amministrativa 

come previsto dall’art. 9 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di bene e 
servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti comunale, conformi al modulo alla presente 
allegato; 

d. Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto con la richiamata 
deliberazione di Giunta Comunale n. 45/2014; 

 
5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Salvatore Cascella; 
 
6. Di stabilire che il contratto con la ditta che risulterà aggiudicataria - a seguito di determinazione del 

dirigente del settore - verrà stipulato con atto pubblico, sulla base dello schema di contratto richiamato al 
precedente punto 2.  

 
7. di incaricare il responsabile del procedimento dell’attuazione degli adempimenti di cui all’articolo 18 della 

legge n. 134/2012 ;  
 
La presente determinazione  è conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in copia a: Settore 
Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Unità di Progetto per le Gare, Ufficio Contratti e 
all’Ufficio Messi per la pubblicazione nelle forme previste all’albo pretorio informatico. 

 
        IL  RESPONSABILE  DELEGATO 
 (Arch. Roberto Ravera) 
 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 

 

 



 

Allegato 1 alla determinazione dirigenziale n. 153/46 del 25/03/2014 

 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

SETTORE TECNICO 
Servizio Idrico Integrato 

 
 
Prot. n.  Bordighera _______________ 
 
Trasmissione a mezzo 
 
PEC ______________  Spett.le IMPRESA 
  
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIA ED URGENTE MANUTEN ZIONE DELLA RETE IDRICA E 
FOGNARIA (ANNO 2014) - (CIG 566406671F) 
 
 
Procedura negoziata - Lettera d’invito . 
 
Allegati: 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Stima dei lavori; 
- Elenco prezzi; 
- Sezioni e particolari costruttivi; 
- Modello “A” – richiesta di partecipazione alla ga ra e dichiarazioni; 
- Modello “B” – offerta economica; 
- Schema di contratto; 
 
Codesta ditta è invitata - se interessata - a partecipare alla gara d’appalto in oggetto, da espletarsi con le 
modalità e condizioni di seguito specificate. 
 

SEZIONE 1^ - INFORMAZIONI GENERALI SULL’APPALTO 
 
1) DESCRIZIONE SOMMARIA E LUOGO DI ESECUZIONE DELLE  OPERE 
lavori di straordinaria ed urgente manutenzione della rete idrica e fognaria per l’anno 2014 da svolgeresi nei 
comuni di Bordighera, Ospedaletti, Vallecrosia, Vallebona, Camporosso;  
- Categoria Prevalente ed unica OG06 . 
 
2) IMPORTO DELL’APPALTO 

€ 133.694,66 (al netto di I.V.A.) così suddiviso : 
- a base di gara, per lavori,: € 130.362,29 (centotrentamila trecentosessantadue euro e 29) 
- per oneri di sicurezza: € 3.332,37 (tremila trecentotrentadue euro e 37) 

 
3) TERMINI DI ESECUZIONE DEI LAVORI 
La durata dell’appalto, stimata in 250 giorni, viene fissata dal raggiungimento dell’intero importo contrattuale. 
 
4) REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
1. requisiti di ordine generale previsti dall’articolo 38 del D.lgs. n. 163/2006; 
2. requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzat ivi (minimi): 
a) importo dei lavori eseguiti direttamente nel quinquennio precedente la data del presente bando – NELLA 
CATEGORIA OG06: non inferiore all’importo del presente appalto (€ 130.362,29); 
b) costo complessivo del personale dipendente nel quinquennio precedente la data del presente bando: non 
inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio (punto a); 



c) adeguata attrezzatura tecnica . 
Detti requisiti economico-finanziari e tecnico-orga nizzativi possono essere certificati attraverso 
certificazione SOA nella categoria OG6, qualora pos seduta dalla ditta. 
 
5) MODALITA’ DI GARA, CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
- Procedura negoziata (art. 125 del D.lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni), con ammissione di sole 
offerte in ribasso. 
- Aggiudicazione al massimo ribasso sull’importo posto a base di gara (€130.362,29); 
- L’amministrazione comunale si riserva LA FACOLTA’, in caso di fallimento o di risoluzione contrattuale per 
grave inadempimento dell’originario appaltatore, di INTERPELLARE progressivamente i soggetti risultanti 
dalla graduatoria finale della gara, per la stipula di un nuovo contratto per il completamento dei lavori (art. 
140 D.lgs. n.163/2006). 
 
6) MODALITA’ DI FINANZIAMENTO ESATTO ADEMPIMENTO DE L CONTRATTO E PAGAMENTI 
Opere finanziate con fondi del bilancio comunale. 
Costituisce esatto adempimento del contratto d’appalto, il versamento all’erario, da parte dell’appaltatore e 
dell’eventuale subappaltatore, delle ritenute sui redditi di lavoro dipendente e delle imposte sul valore 
aggiunto scaturente dalle fatture inerenti alle prestazioni effettuate nell’ambito dell’appalto nei limiti di legge. 
Il pagamento verrà corrisposto secondo stati di avanzamento, ogni volta che il suo credito, al netto del 
ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di € 30.000,00, come previsto dall’art. 21 del 
C.S.A., previa acquisizione di DURC valido ed in regola. 
 
7) CAUZIONI E GARANZIE 
• Cauzione provvisoria e definitiva ai sensi art. 75 e 113 del D.lgs. n.163/2006; 
• Polizza CAR di assicurazione per danni alla stazione appaltante dovuti all’esecuzione dei lavori (somma 
assicurata: importo di aggiudicazione IVA compresa + € 30.000 (trentamila) per opere preesistenti + € 
20.0000 (ventimila) per demolizioni e sgomberi; 
• Polizza RC per responsabilità civile verso terzi massimale € 1.500.000,00). 
 
8) CAPITOLATO D’APPALTO CONTRATTO E DOCUMENTI COMPL EMENTARI 
Per quanto non espressamente indicato e ad integrazione, si rinvia al capitolato d’appalto e documenti 
complementari e allo schema di contratto trasmessi via PEC con la presente lettera d’invito. 
 

SEZIONE 2^ - DOCUMENTI DI GARA 
 

La documentazione richiesta (A PENA D’ESCLUSIONE) per la partecipazione alla gara è la seguente: 
 
1) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
in bollo , con le DICHIARAZIONI previste nel modello “A” allegato, sottoscritta (a pena d’esclusione) dal 
legale rappresentante o procuratore, allegando copia anche informale di documento di identità del 
sottoscrittore. 
 
ATTENZIONE: Si consiglia , per la domanda di partecipazione alla gara, e relative dichiarazioni, di 
utilizzare il modello allegato , debitamente compilato, sottoscritto (a pena d’esclusione), ed accompagnato 
da documento di identità del sottoscrittore. 
Per le costituende riunioni d’imprese (articolo 37 - comma 12 – decreto legislativo 12/04/2006, n. 163) 
ciascuna ditta compila e sottoscrive il proprio modello di richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazioni. 
Nel caso in cui il concorrente non intenda utilizzare tale modello, è necessario che presenti comunque tutte 
le dichiarazioni che in esso sono richieste. 
 
2) CAUZIONE PROVVISORIA 
- con validità di 180 giorni - di € 2.673,89 (pari al 2% dell’importo del presente appalto), da prestarsi - anche 
mediante fidejussione rilasciata dai soggetti previsti dall’articolo 75 - comma 3 - del decreto legislativo 
163/2006 - con le seguenti modalità e condizioni: 
• la cauzione provvisoria - in qualsiasi forma consentita - dev’essere accompagnata (A PENA 
D’ESCLUSIONE) dall’impegno di un fidejussore a rilasciare - in caso di aggiudicazione - la garanzia per 
la cauzione definitiva; 
• inoltre, in caso di cauzione provvisoria mediante fidejussione , questa deve avere validità 180 giorni, e 
deve prevedere espressamente: 
- la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; 
- la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, co mma 2, del codice civile ; 
- l’operatività della fidejussione entro 15 giorni a se mplice richiesta della stazione appaltante. 
 
3) OFFERTA ECONOMICA 
in bollo , sottoscritta (a pena d’esclusione) dal legale rappresentante o procuratore (vedi Modello B 
allegato), oppure, nel caso di costituende riunioni d’imprese dal legale rappresentante o procuratore di tutte 
le ditte partecipanti . 



L’offerta dovrà contenere l’indicazione del RIBASSO UNICO IN PERCENTUALE (massimo 2 cifre dopo la 
virgola) SUL PREZZO A BASE DI GARA (euro 130.362,29 ) da specificarsi sia in cifre sia in lettere. 
Nella formulazione dell’offerta si tenga conto: 
che non è ammessa la revisione prezzi nè si applica il primo comma dell’articolo 1664 del codice civile 
(articolo 133, comma 2, D.Lgs 163/2006). 
L’offerta dovrà – A PENA D’ESCLUSIONE - essere inserita in apposita busta debitamente chiusa. 
La busta, con la dicitura “Offerta Economica”, sarà a sua volta inserita nel plico contenente anche gli altri 
documenti di gara. 
Sono ammesse solo offerte in ribasso. 
L’offerta economica avrà validità di 180 giorni dalla scadenza del termine di presentazione previsto. 
NON SONO AMMESSE offerte condizionate, espresse in modo indeterminato, con riferimento ad offerta 
relativa ad altra gara. 
Si procederà all’aggiudicazione anche qualora pervenga una sola offerta, purché valida; 
 

SEZIONE 3^ - PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 
TUTTI I DOCUMENTI indicati nella precedente sezione 2^ (compresa l’offerta economica), dovranno essere 
CONTENUTI in un PLICO debitamente chiuso e controfirmato sui lembi di chiusura con indicazione idonea 
ad identificarne il contenuto (ad esempio: “documenti ed offerta per la gara d’appalto per “LAVORI DI 
STRAORDINARIA ED URGENTE MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA PER L’ANNO 
2014”, che dovrà pervenire - debitamente chiuso - al protocollo del comune, anche mediante consegna 
diretta, entro e non oltre le ore …….. del giorno ……………… (A PENA D’ESCLUSIONE). 
Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente , ove per qualsiasi motivo il 
plico stesso non pervenga a destinazione in tempo utile, ovvero non pervenga debitamente chiuso. 
 

SEZIONE 4^ - AGGIUDICAZIONE 
 

L’appalto sarà AGGIUDICATO al concorrente che avrà offerto il MAGGIOR RIBASSO SULL’ELENCO 
PREZZI CORRISPONDENTE AL PREZZO A MISURA POSTO A BASE DI GARA. 
NON SONO AMMESSE offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con riferimento ad offerta 
relativa ad altro appalto. 
In caso di OFFERTE UGUALI si procederà mediante sorteggio. 
Quando nell’offerta vi sia DISCORDANZA FRA IL NUMERO IN CIFRE E QUELLO IN LETTERE, sarà 
ritenuta valida l’indicazione più vantaggiosa per l’amministrazione. 
Si procederà all’aggiudicazione ANCHE quando pervenga UNA SOLA OFFERTA, purchè valida. 
 

SEZIONE 5^ - ONERI DELL’AGGIUDICATARIO 
 
La presentazione dell’offerta vincola l’impresa agg iudicataria , mentre per il comune le risultanze della 
procedura di gara non saranno obbligatorie e vincolanti sino all’approvazione dell’aggiudicazione ai sensi 
dell’articolo 12 del regolamento comunale dei contratti. 
L’impresa aggiudicataria avrà facoltà di svincolarsi dalla propria offerta decorsi 180 giorni 
dall’aggiudicazione dell’appalto, senza che sia intervenuta approvazione da parte dell’amministrazione. 
Dopo l’approvazione dell’aggiudicazione e prima della stipula del contratto d’appalto in forma pubblica 
amministrativa (previsto ai sensi del regolamento comunale dei contratti) questo comune inviterà l’impresa 
aggiudicataria a : 
- costituire cauzione definitiva; 
- depositare le spese di contratto, di registro ed accessorie, a carico della ditta aggiudicataria (stimati 
indicativamente presunti € 1.200,00); 
- produrre ogni documentazione necessaria ai fini dell’appalto. 
Ove, nel termine fissato dal suddetto invito, l’impresa non abbia ottemperato a quanto richiesto e non si sia 
presentata per la stipulazione del contratto nel giorno stabilito, questo comune avrà la facoltà di ritenere 
come per non avvenuta l’aggiudicazione ed aggiudicare al concorrente che segue in graduatoria. 
E’ fatto obbligo all’aggiudicatario di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato 
nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da questi corrisposti al subappaltatore 
o cottimista, con l’indicazione delle ritenute in garanzia effettuate. 

 
SEZIONE 6^ - OSSERVANZA DEI CONTRATTI DI LAVORO 

 
Nell’esecuzione dei lavori l’impresa si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel 
contratto collettivo nazionale di lavoro per gli operai e i dipendenti delle aziende industriali (o artigianali) edili 
ed affini, nonché negli accordi integrativi dello stesso,compreso quello sulle casse edili ed enti scuola per 
l’addestramento professionale in vigore per il tempo e nella località in cui si svolgono i lavori. 
L’impresa si obbliga altresì ad applicare il contratto e gli accordi medesimi anche dopo la scadenza e sino 
alla loro sostituzione e, se cooperative, anche nel rapporto con i soci. 
I suddetti obblighi vincolano l’impresa anche se non sia aderente alle associazioni stipulanti o receda da 
esse, indipendentemente dalla natura industriale o artigiana, dalla struttura, dimensione o da ogni altra sua 
qualificazione giuridica, economica o sindacale, salva, naturalmente la distinzione per le imprese artigiane. 



L’impresa è responsabile, in rapporto alla stazione appaltante, dell’osservanza delle norme anzidette da 
parte degli eventuali subappaltatori nei confronti dei loro rispettivi dipendenti, anche nei casi in cui il contratto 
collettivo non disciplini l’ipotesi del subappalto. 
In caso di inottemperanza agli obblighi precisati, accertata dalla stazione appaltante o ad essa segnalata 
dall’Ispettorato del lavoro, la stazione appaltante comunicherà all’impresa e se del caso anche all’Ispettorato 
del Lavoro, l’inadempienza accertata e procederà alla sospensione del pagamento, destinando le somme 
così accantonate a garanzia degli adempimenti degli obblighi cui sopra. 
Il pagamento all’impresa delle somme accantonate non sarà effettuato fino a quando dai competenti uffici 
non sarà stato accertato che gli obblighi predetti sono stati integralmente adempiuti. 
Per le detrazioni o sospensioni di pagamenti cui sopra l’impresa non può opporre eccezioni alla stazione 
appaltante. 
 
Per tutto quanto non previsto nella presente lettera invito, si intendono richiamate le norme di legge o 
regolamenti vigenti in materia nonché il del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di 
Bordighera, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 23/01/2014 a integrazione del 
Regolamento nazionale approvato con D.P.R. 16/04/2013, n. 62, e del Programma Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione, l’Integrità e la Trasparenza nel Comune di Bordighera – Periodo 2014-2016, 
adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 31/1/2014, documenti tutti consultabili sul sito 
istituzionale dell’Ente www.bordighera.it nella sezione trasparenza.bordighera.it   
Si informa che il Responsabile del Procedimento per l’appalto in oggetto è l’Ing. Salvatore Cascella del 
Servizio Idrico Integrato reperibile telefonicamente al n. 0184 272462 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 2 alla determinazione dirigenziale n. 153/46 del 25/03/2014 
 

Applicare marca da bollo 
    da euro 16,00   

Modello A – Richiesta di partecipazione alla gara e  dichiarazioni 
 
 
 AL COMUNE DI BORDIGHERA (IM)
  
 
 
 
 
OGGETTO: GARA D’APPALTO per affidamento dei LAVORI DI STRAORDINARIA ED 
URGENTE MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA P ER L’ANNO 2014 (CIG 
566406671F) 
 
 

Il sottoscritto ___________________________________________________________________, 

nato a ____________________________________________________ il __________________ 

residente in ____________________________________________________________________ 

via ___________________________________________________________________ n ______ 

in qualità di (indicare la qualifica di rappresentanza) _____________________________________ 

ed in nome e per conto della ditta  ___________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

con sede in  ____________________________________________________________________ 

via ___________________________________________________________________ n ______ 

codice fiscale _____________________________ partita IVA _____________________________ 

telefono ___________________________________ fax _________________________________ 

PEC __________________________________________________________________________ 

 

CHIEDE di partecipare alla gara d’appalto in oggett o 
E DICHIARA 

(ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28/12/2000, n. 445) 
 
ATTENZIONE: 
Quanto di seguito riportato in carattere corsivo costituisce nota esplicativa . Quanto di seguito 
riportato in carattere normale costituisce dichiarazione del concorrente. 
Le dichiarazioni del concorrente sono tutte ritenute necessarie per l’ammissione alla gara; in caso 
di loro mancanza, incompletezza o non chiarezza, il concorrente potrà essere chiamato a 
regolarizzare in tempi brevi la propria dichiarazione, ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 163/2006. In 
caso di mancato riscontro – nei tempi previsti - alla richiesta di chiarimenti, il concorrente verrà 
escluso . 
 
CON RIFERIMENTO AI REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO P ROFESSIONALE DELLA DITTA 
RAPPRESENTATA 
A) che la ditta rappresentata è iscritta alla Camera di Commercio di 
___________________________, per attività di cui all’oggetto del presente appalto; 
 
B) il possesso della seguente certificazione del sistema di qualità conforme alle norme UNI CEI 
ISO 9000 (facoltativo) : ___________________________________________________________ 
 



C) che la ditta rappresentata ha svolto – negli ultimi cinque anni – i seguenti lavori di 
manutenzione dei reti idriche e fognarie categoria OG6, senza contestazioni per inadempienze 
con grave negligenza o malafede 
(indicare i lavori che consentono il raggiungimento  del requisito minimo ovvero € 133.694,66) 
 
Committente  n. 1:________________________________________________________________ 

Importo del lavoro: ______________________ Data del contratto: _________________________ 

 
Committente  n. 2:________________________________________________________________ 

Importo del lavoro: ______________________ Data del contratto: _________________________ 

 
Committente  n. 3:________________________________________________________________ 

Importo del lavoro: ______________________ Data del contratto: _________________________ 

 
D1) Che il costo complessivo del personale dipendente nel quinquennio precedente la data della 
lettera di invito ammonta ad € ________________________ (non inferiore al 15% dell’importo dei 
lavori di cui sopra eseguiti nel quinquennio di riferimento). 
 
D2) Che il costo del personale dipendente per il presente appalto ammonta ad € ______________. 
 
E) Che la ditta ha effettuato una verifica della disponibilità della manodopera necessaria per 
l’esecuzione dei lavori, nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità ed alla 
tipologia e categoria dei lavori in appalto. 
 
CON RIFERIMENTO AI REQUISITI DI ORDINE GENERALE PER  LA PARTECIPAZIONE ALLE GARE 
 
F) che gli altri soggetti, oltre allo scrivente, che siano rappresentanti o direttori tecnici o socio 
unico persona fisica o socio di maggioranza (per le società di persone o capitali o consorzio 
con meno di quattro soci), compresi i cessati dalla carica nell’anno anteceden te la data della 
lettera di invito sono i seguenti: 
 
nome _________________________________________________________________________ 
nato a __________________________________________ il _____________________________ 
residente a ____________________________________________________________________ 
via e numero ___________________________________________________________________ 
indicare il titolo di rappresentanza/direttore tecnico/socio unico/socio di maggioranza: __________ 
______________________________________________________________________________; 
 
nome _________________________________________________________________________ 
nato a __________________________________________ il _____________________________ 
residente a ____________________________________________________________________ 
via e numero ___________________________________________________________________ 
indicare il titolo di rappresentanza/direttore tecnico/socio unico/socio di maggioranza: __________ 
______________________________________________________________________________; 
 
nome _________________________________________________________________________ 
nato a __________________________________________ il _____________________________ 
residente a ____________________________________________________________________ 
via e numero ___________________________________________________________________ 
indicare il titolo di rappresentanza/direttore tecnico/socio unico/socio di maggioranza: __________ 
______________________________________________________________________________; 
 
 
G) che la ditta rappresentata è in regola con la normativa “antimafia ”, ai fini dell’articolo 10 della 
legge 31/05/1965 n. 575 e s.m.; 
 
H) che non sussiste a proprio carico ed a carico della dit ta rappresentata, nonché a carico 
degli altri soggetti sopra indicati (rappresentanti, direttori tecnici, socio unico, socio di 
aggioranza, ivi compresi i cessati dalla carica nell’anno precedente) alcuna delle cause 



d’esclusione dalle gare previste dall’articolo 38, comma 1, lettere a) – b) – c) – d) – e) – f) – g) – 
h) – i) – l) – m) – m-bis) – m-ter) - m-quater) del D.Lgs. 163/2006; 
 
I) di NON TROVARSI in alcuna situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile con 
alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
 
ovvero, in alternativa (eliminare/barrare le dichiarazioni alternative che  non ricorrono) 
 
di NON ESSERE a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 
trovano, rispetto allo stesso concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 
del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
 
ovvero, in alternativa (eliminare/barrare le dichiarazioni alternative che  non ricorrono) 
 
di ESSERE a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 
trovano, rispetto allo stesso concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 
del codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
 
L) che a proprio carico, ed a carico degli altri soggetti sopra indicati (rappresentanti, direttori 
tecnici, socio unico, socio di maggioranza, ivi compresi i cessati dalla carica nell’anno precedente) 
SONO STATE PRONUNCIATE le seguenti condanne penali definitive (condanne passate in 
giudicato; decreti penali irrevocabili; sentenze di applicazione della pena su richiesta ex art 444 del 
c.p.p.), comprese quelle col beneficio della non menzione 
(indicare – se ve ne sono – TUTTE le condanne) ___________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
 
ATTENZIONE: Le dichiarazioni di cui ai punti precedenti, relative agli altri soggetti (rappresentanti, 
direttori tecnici, socio unico, socio di maggioranza, ivi compresi i cessati dalla carica nell’anno 
precedente), che il soggetto dichiarante non possa o non intenda fare, devono necessariamente 
essere rese dai medesimi altri soggetti. 
 
INOLTRE DICHIARA 
 
M) di aver esaminato il capitolato speciale d’appalto, e gli a ltri elaborati progettuali , di aver 
preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla 
determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e di aver giudicato i lavori realizzabili, gli 
elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il 
ribasso offerto ; 
 
N) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, l’app alto secondo le modalità, norme ed 
oneri tutti previsti nel capitolato speciale d’appalto, nella documentazione progettuale e nella 
richiesta lettera di invito e suoi allegati e di essere disponibile a cominciare i lavori entro 7 
giorni dall’aggiudicazione definitiva. 
 
O) che si intendono subappaltare i seguenti lavori, complessivamente d’importo non superiore al 
30% dell’importo del contratto: 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
 
P) (e, in caso di CONSORZI STABILI, CONSORZI fra SOCIETA’ COOPERATIVE, CONSORZI 
fra IMPRESE ARTIGIANE): 
che il consorzio concorre per il seguente consorziato – esecutore dei lavori: 
_____________________________________________________________________________________ 



_____________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Q) (e, in caso di RAGGRUPPAMENTI TEMPORANEI D’IMPRESE, CONSORZI ORDINARI, 
ANCORA DA 
COSTITUIRE) 
Q.1) che la ditta intende partecipare alla gara in raggruppamento temporaneo con le seguenti ditte: 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Q.2) (*) che la ditta eseguirà la seguente parte dei lavori 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
Q.3) (*) che il mandatario designato capogruppo dell’ATI/CONSORZIO è la ditta 
______________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Q.4) (*) che, in caso di aggiudicazione, verrà conferito mandato collettivo speciale con 
rappresentanza al mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei 
mandanti. 
 
ATTENZIONE 
Per le costituende riunioni d’imprese (articolo 37 - comma 12 – decreto legislativo 12/04/2006, n. 
163) ciascuna ditta compila e sottoscrive il proprio modello di richiesta di partecipazione alla gara e 
dichiarazioni. 
Nel caso in cui il concorrente non intenda utilizzare tale modello, è necessario che presenti 
comunque tutte le dichiarazioni che in esso sono richieste. 
 
 
________________ il ________________     
 (luogo)    (data)      FIRMA 
 

_____________________________________ 
 
(si allega copia di documento d’identità)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato 3 alla determinazione dirigenziale n. 153/46 del 25/03/2014 
 

Applicare marca da bollo 
    da euro 16,00   

 
 
Modello B – Offerta Economica da inserire in separa ta busta chiusa 
 
 
 AL COMUNE DI BORDIGHERA (IM) 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI STRAORDINARIA ED URGENTE MANUTEN ZIONE DELLA RETE IDRICA E 
FOGNARIA PER L’ANNO 2014 - CIG 566406671F 
 
 
 
Il sottoscritto 

_____________________________________________________________________, 

nato a ___________________________________________________ il 

_____________________, 

in nome e per conto della ditta 

_______________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

__ 

codice fiscale _____________________________ partita IVA 

______________________________ 

relativamente alla gara in oggetto, in relazione all’entità ed alle modalità dei lavori e valutati gli 

oneri 

contrattuali a cui dovrà sottostare: 

OFFRE 

uno sconto percentuale del _________ % (diconsi ____________________________ per cento) 
 (in cifre)  (in lettere) 
 
sul prezzo a base di gara di euro 130.362,29  (centotrentamila trecentosessantadue euro e 29), al 

netto degli oneri per la sicurezza pari ad euro € 3.332,37 (tremila trecentotrentadue euro e 37), 

valutati a corpo e non soggetti a ribasso. 

 
L’offerta tiene conto degli oneri relativi ai piani di sicurezza, che si accettano nell’importo 
omnicomprensivo di euro 3.784,97 non soggetto a ribasso d’asta nonché dell’importo del costo del 
personale (detratte le spese generali e gli utili) quantificato dallo stesso in euro 
________________ 
 
 
________________ il ________________       
(luogo)  (data)  FIRMA 

 __________________________________ 
 
N.B.: In caso di associazioni temporanee d'impresa non ancora costituiti l'offerta deve 
essere 
sottoscritta da tutte le associate.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato 4 alla determinazione dirigenziale n. 153/46 del 25/03/2014 

 
COMUNE DI BORDIGHERA  (IM) 

Repertorio n. _________ 

APPALTO DEI LAVORI DI STRAORDINARIA ED URGENTE 

MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA PER 

L’ANNO ______(CIG ___________________)  

=============== R E P U B B L I C A   I T A L I A N A  

============= 

L’anno ______________, il giorno ______ del mese di _____ 

(__/__/20__), == 

in Bordighera (Im), nel mio ufficio, nella sede comunale di Via XX 

Settembre n. 32, davanti  a  me dott. Giuseppe TESTA, segretario  generale 

 del Comune di Bordighera, autorizzato a rogare atti in  forma pubblica 

 amministrativa nell'interesse del Comune medesimo, sono comparsi  i 

signori: ============= 

========================= da una parte  

======================= 

Roberto RAVERA, dipendente del comune di Bordighera, nato a Sanremo 

(IM) il 15/02/1963, domiciliato per il presente atto presso la sede dell'ente 

che rappresenta, che qui interviene in nome e per conto del Comune di 

Bordighera (codice fiscale 00081170086), giusto provvedimento di delega 

di funzioni del Dirigente ad interim del Settore Tecnico in data 09/01/2014 

protocollo n. 359 ed in esecuzione della determinazione dirigenziale del 

settore tecnico n. ___/RG del ________; 

============================================== 

======================= dall’altra parte 

======================= 

_______, nato a ______ (__) il ________, che qui interviene in qualità di 



legale rappresentante della ditta __________, con sede in __________ (__) 

– Via ________  n. ___, munita di codice fiscale e numero d’iscrizione al 

Registro delle imprese presso la Camera di commercio di __________: n. 

________, domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede del Comune 

di Bordighera. = 

I predetti signori, della cui identità personale io segretario rogante sono 

certo,  senza l’assistenza dei testimoni per concorde rinuncia delle parti e 

con il mio consenso, mi richiedono di ricevere il presente atto al quale 

============== ======================= PREMETTONO 

====================== 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 04/03/2014 veniva 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, predisposto in data 

24/02/2014 dal Responsabile del Servizio Idrico comunale, stabilendo 

altresì l’avvio della procedura di gara mediante cottimo fiduciario, in 

conformità al D.Lgs. n. 163/2006; 

- che con determinazione del settore _____ n. ___/RG del _________ 

veniva indetta gara d’appalto per i lavori in oggetto - con contestuale 

approvazione dei documenti di gara e dello schema di contratto - da 

esperirsi mediante procedura negoziata  con aggiudicazione al prezzo più 

basso;  

- che a seguito delle necessarie incombenze procedurali, quali meglio risultano 

dal verbale di gara in data ____________, l'appalto veniva provvisoriamente 

aggiudicato alla ditta ___________, come meglio innanzi identificata; 

- che con determinazione dirigenziale del settore _______ n. __/RG del  

_________ è stato definitivamente aggiudicato l’affidamento dei lavori come 

sopra disposto; 

=============================================== 

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 106 comma 3 del D.P.R. n. 



207/2010, il responsabile del procedimento ed il rappresentante legale 

dell’impresa appaltatrice, con verbale in data _______ hanno concordemente 

dato atto del permanere delle condizioni di cui al comma 1 lettere a), b) e c) 

dello stesso articolo che consentono l’immediata esecuzione dei lavori; 

- che tutti i documenti sopra specificati, conosciuti e qui  integralmente 

richiamati,  sono  conservati agli atti del Comune di Bordighera. 

Tutto  ciò premesso e confermato ed a far parte  integrante  e sostanziale del 

presente atto, tra le parti come sopra costituite: 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 – OGGETTO   

Il Comune di Bordighera, come sopra rappresentato, affida alla ditta 

___________ che, in persona del legale rappresentante signor 

___________, accetta, l’appalto per i LAVORI DI STRAORDINARIA ED 

URGENTE MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA 

PER L’ANNO 2014, alle condizioni previste, oltre che nel presente 

contratto:  

- nel capitolato speciale d’appalto ed in tutti gli altri documenti facenti 

parte del progetto dei lavori in oggetto - redatto in data ________ dal 

Servizio Idrico comunale, approvato con  deliberazione della  Giunta 

Comunale n. _____ del __________ e specificatamente sottoscritto dalla 

ditta aggiudicataria;  

- nella lettera di invito-disciplinare di gare e suoi allegati, approvati con 

determinazione dirigenziale del settore ________ n. _____/RG del 

___________; 

============================================== 

- nell’offerta presentata dalla ditta, acquisita al protocollo generale dell’ente 

con il n. ________ del _____ e conservata agli atti del Comune di 

Bordighera; === 



- nella determinazione del settore _________ n. ___/RG del _______ con la 

quale veniva approvata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto 

alla ditta ________________;  

- nel piano sostitutivo ed operativo di sicurezza predisposto dalla ditta in 

data ___/___/2014 ed acquisito al protocollo generale dell’ente con il 

protocollo n.____del ___/___/2014; 

documenti tutti, conservati  agli atti  del Comune, che l'appaltatore ha 

siglato e dichiara di specificatamente conoscere ed approvare e che qui si 

intendono  integralmente richiamati. 

ART. 2 – CORRISPETTIVO  

Il corrispettivo dovuto per il presente contratto ammonta a complessivi 

euro ________, al netto di IVA, comprensivo degli oneri di sicurezza, ed è 

così ripartito:   

- euro _______ per i lavori, risultanti  dal ribasso  del ______% offerto 

sull'importo a base di  gara  di euro _________;  

- euro ________ per  oneri  per la sicurezza.   

ART. 3 – CAUZIONI   

A garanzia degli obblighi assunti con il presente contratto, l'appaltatore 

presta cauzione a mezzo polizza fidejussoria n. ______ in data _________ 

della compagnia ________ di _______, agenzia di _______, per  un 

 importo di euro ___________ (____________________euro).   

Inoltre, l’appaltatore presenta - ai sensi  dell’articolo 125 D.P.R. 

05/10/2010 n. 207 - idonea polizza C.A.R. n. __________ in data _______  

della compagnia _______di _______, agenzia di ___________,  per danni 

ad opere ed impianti, anche preesistenti, con somma complessivamente 

assicurata pari ad euro ________, e per danni a terzi da responsabilità civile 

verso terzi, connessi all’esecuzione dei lavori, con massimale pari ad euro 

___________. (____________________euro). 



ART. 4 – SPESE CONTRATTUALI 

Tutte le spese ed i diritti inerenti e conseguenti il presente atto e la sua 

registrazione sono a carico dell’impresa appaltatrice.  

ART. 5 – ONERI FISCALI   

Ai fini fiscali le parti dichiarano che le prestazioni tutte previste nel 

presente atto sono soggette all’imposta sul valore aggiunto, pertanto 

chiedono la registrazione dell’atto medesimo a tassa fissa, ai sensi dell’art. 

40 del D.P.R. 26 aprile 1986, numero 131.   

ART. 6 - OBBLIGHI DELL’APPALTATORE PER LA 

TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI – CLAUSOLA 

RISOLUTIVA ESPRESSA   

La ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche.== 

La ditta appaltatrice si impegna a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della 

provincia di Imperia della notizia dell’inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 

finanziaria. 

ART. 7 – OBBLIGHI DERIVANTI DAL D. LGS. 30 MARZO 2001 N. 

165 

L’appaltatore dichiara di essere a conoscenza che costituisce causa di 

risoluzione del presente contratto la violazione degli obblighi derivanti dal 

DPR 16 aprile 2013 n. 62  - Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001 – 

integrati dal codice di comportamento del comune di Bordighera, 

approvato con deliberazione della giunta comunale n. 7 del 23/01/2014 e 



pubblicato  nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web istituzionale dell’ente. 

L’appaltatore dichiara inoltre di essere a conoscenza che la violazione 

dell’art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 costituisce causa di 

nullità del  contratto.  

                 ART. 8 – ELEZIONE FORO   

Per qualunque controversia sorga in dipendenza della interpretazione o 

esecuzione del presente contratto è competente il foro di Imperia.   

=====================================================

==== 

Richiesto  io segretario rogante ho ricevuto il presente  atto che ho letto ai 

signori comparenti i quali, dietro mia  interpellanza, lo dichiarano conforme 

alla loro volontà.   

Il presente  atto, scritto con mezzo elettronico da persona di mia fiducia, occupa 

con le firme numero _____ fogli su ____ facciate scritte  - di cui fino a qui l’___. 

Firmato mediante firma elettronica consistente nell’acquisizione digitale delle 

sottoscrizioni autografe riprodotte in immagine informatica direttamente da 

scanner, dai seguenti soggetti:  

Sig._______________ (per _________) _______________________ 

Roberto Ravera (per il Comune di Bordighera) __________________________ 

Dott. Giuseppe Testa (segretario comunale – ufficiale rogante) per 

autenticazione delle firme elettroniche, apposte in sua presenza dai titolari, 

previo accertamento della loro identità personale, mediante unica firma digitale 

apposta al presente atto elettronico.  

Le parti, ai sensi dell’articolo 1341 del codice civile, approvano espressamente le 

clausole contenute negli articoli 6 (obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari), 

7 (obblighi derivanti dal d.lgs. 165/2001) e 8 (foro competente) del presente 

contratto.   



Firmato mediante firma elettronica consistente nell’acquisizione digitale delle 

sottoscrizioni autografe riprodotte in immagine informatica direttamente da 

scanner, dai seguenti soggetti:   

Sig. ______________ (per _________) 

_________________________________ 

Roberto Ravera (per il Comune di Bordighera) 

__________________________ Dott. Giuseppe Testa (segretario comunale 

– ufficiale rogante) per autenticazione delle firme elettroniche, apposte in 

sua presenza dai titolari.  

 


